JOB DESCRIPTION

Community Resource Person Bharat Rural Livelihoods Foundation

Position: Community Resource Person

Reports to: Program Manager

Location: Block- Peth, District Nashik

Number of Positions: 25 for 25 villages (Per village 1 position)

Sr.No.	District	Block	Gram Panchayat	Name of Village	Number of Positions
1			Aad (B)	Aad Kh.	1
2			Bhaygaon	Bhaygaon	1
3			Borvat	Borwath	1
4			Cholmukh	Murmuti	1
5			Deogaon	Deogaon	1
6			Dolharmal	Dolharmal	1
7			Donawade	Donwade	1
8			Gangodbari	Dhabyachapada	1
9			Gangodbari	Gangodbari	1
10			Gonde	Gonde	1
11			Hanumantpada	Hanumantpada	1
12			Karanjali	Karanjali	1
13	Nashik	Peth	Kohor	Kohor	1
14			Kopurli (B)	Fanaspada	1
15			Kotambi	Kotambi	1
16			Nirgude	Nirgude Karanjali	1
17			Pate	Pate	1
18			Ruipetha	Ruipetha	1
19			Ruipetha	Waghyachibari	1
20			Savalghat	Savalghat	1
21			Savalghat	Sambarpada	1
22			Savalghat	Tilbhat	1
23			Shinde	Shinde	1
24			Umberdahad	Umbardahad	1
25			Usthale	Usthale	1
	25				

Nature of Employment: This is a consultancy-based position offered for six months. The engagement may be renewed/ extended based on the performance and requirements of the organization.

1. ORGANISATION BACKGROUND:

Bharat Rural Livelihoods Foundation (www.brlf.in) is an autonomous body established in 2013 under the Ministry of Rural Development through a Union Cabinet decision by the Government of India. With a vision to transform the lives and livelihoods of the most vulnerable populations across India, BRLF plays a crucial role in fostering and facilitating civil society action in partnership with the government and people's institutions. Its mandate encompasses a range of objectives, including bridging the gap between program outlays and outcomes, improving implementation of government flagship programs, providing grant support to civil society organisations (CSOs), and promoting partnerships for inclusive, sustainable development. BRLF has a pan-India mandate and focuses on tribal geographies, particularly those in the Central Indian tribal belt and Northeast India. The focus has been on the states with the most concentration of tribal population which are Gujarat, Rajasthan, Maharashtra, Madhya Pradesh, Telangana, Odisha, West Bengal, Jharkhand, Chhatisgarh, Assam, Mizoram.

To achieve its objectives, BRLF follows a networked approach for nurturing the appropriate institutional and programmatic ecosystem for enhanced interventions in sustainable livelihoods for tribal rural communities. The collaborative model actively engages various key stakeholders, including the government, private philanthropies, public and private sectors under corporate social responsibility (CSR), Civil Society Organisations (CSOs) and Community-based Institutions (CBOs and PRIs). The unique collaborative model facilitated by BRLF successfully harnesses the collective strengths of these institutions to design and scale rural development initiatives effectively.

For more details, please visit our website: www.brlf.in

ABOUT "Focused Development Project (FDP)", Peth, Nashik, Maharashtra

The Bharat Rural Livelihoods Foundation (BRLF), in collaboration with HDFC Parivartan, is implementing the Focused Development Project (FDP) across 25 villages in Peth Block, Nashik District, Maharashtra. This three-year initiative aims to double the income of at least 3,000 small and marginal (Tribal) households through sustainable, integrated development strategies tailored to the needs of tribal communities.

The project places a strong emphasis on Natural Resource Management (NRM), particularly Integrated Watershed Management, to improve soil and water conservation, agricultural productivity, and farm-based incomes. Key components include capacity building of communities, promotion of sustainable agriculture and horticulture, irrigation development, and the strengthening of community-based organizations (CBOs). The project also seeks to leverage

government flagship schemes through convergence, fostering long-term sustainability and resilience.

The Bharat Rural Livelihoods Foundation (BRLF) is seeking a highly experienced and qualified professional to fill the position of Project Manager, based at the project office. To ensure effective implementation and rigorous monitoring and evaluation, a dedicated project office will be established in the Peth Block of Nashik District. The project team will be responsible for executing the assigned project activities. The FDP project will have its dedicated staff and will work under the guidance and leadership of BRLF's Maharashtra State Project Management Unit (SPMU).

2. JOB DESCRIPTION/ RESPONSIBILITIES:

BRLF is looking for passionate and motivated Community Resource Persons to join Project office, Peth, Nashik, Maharashtra. The Community Resource Persons shall be responsible for the following:

3. Key Duties and Responsibilities:

- Work at the village level as a Community Resource Person (CRP) under the direct guidance and supervision of the Project Manager.
- Plan and facilitate Gram Sabha meetings and Village Development/Watershed Committee meetings as required under the project.
- Organize group meetings and lead social mobilization activities through IEC initiatives to strengthen the capacity of local community institutions.
- Support the planning and execution of trainings, workshops, and other capacity-building programs for village-level institutions.
- Conduct household visits and actively participate in producer group meetings to raise awareness about livelihood enhancement programs among group members.
- Assist the Project Manager in identifying and selecting project beneficiaries in accordance with established criteria, using local knowledge and field insights.
- Ensure proper functioning, record-keeping, and documentation of village-level institutions and community groups.
- Monitor and supervise watershed conservation works undertaken in the village and assist in the measurement and verification of completed structures.
- Collaborate with project engineers in planning field activities, supervising ongoing works, maintaining measurement books, and preparing technical documentation.
- Follow up on the adoption of improved agricultural practices, water management techniques, and recommended technical interventions by villagers.
- Facilitate and mobilize community contribution as mandated under the project guidelines.
- Be willing to travel outside the village to participate in trainings, exposure visits, and capacity-building programs for personal and professional development.
- Coordinate with taluka and district-level offices to assist eligible villagers in accessing government schemes.
- Share information on other relevant government schemes with selected families and maintain systematic records of beneficiaries and benefits received.

- Promptly inform the Project Manager about any government-led activities or initiatives being carried out in the village during the project period.
- Ensure timely communication and advance notification to members of all relevant villagelevel groups to facilitate maximum participation in meetings and events.
- Maintain accurate village-level records and documentation related to project activities and present them during review and monitoring meetings.

4. QUALIFICATIONS, EXPERIENCE AND COMPETENCIES:

Qualification and Experience:

- Minimum 12th pass or a bachelor's degree in social work, Rural Development, or related fields.
- Minimum 2 years of experience working in rural development, Watershed programs, or with community-based organizations.

Skills and Competencies:

- Deep understanding of issues in rural India, particularly in tribal and marginalized communities.
- Strong facilitation, training, and capacity-building skills.
- Excellent analytical, writing, and communication skills.
- Ability to work in diverse teams and multi-stakeholder environment.
- Passionate about grassroots gender transformation and community empowerment.
- Must have his/her own smartphone and two-wheeler with a driving licence.

5. COMPENSATION OFFERED:

The position offers a monthly remuneration in the range of INR 9,000 including Travel and Communication allowance.

The final offer made to the selected candidate will be aligned with their qualifications, experience, and salary history.

6. Age Limit: Max. Up to 40 years

**Languages

Good command of speaking, reading, and writing in Marathi (for MH)) is required. Knowledge of English and of any local languages would be an added advantage to the candidate.

Preference will be given to candidates from the local area.

7. APPLICATION PROCESS: Eligible candidates are interested in this position requested to apply through <u>Link</u>.

Applications will be reviewed on a rolling basis, and the position will remain open until filled. Early submission is encouraged, with a final application deadline of 15th Dec 2025.

BRLF is an equal opportunity organization without any discrimination by virtue of religious belief, social class, caste, special ability, or gender. Women are encouraged to apply.

नोकरीचे विवरण (JOB DESCRIPTION)

कम्युनिटी रिसोर्स पर्सन (Community Resource Person)

भारत ग्रामीण उपजीविका फाऊंडेशन (Bharat Rural Livelihoods Foundation)

पदाचे नाव: कम्युनिटी रिसोर्स पर्सन (CRP)

अहवाल द्यायचे अधिकारी: कार्यक्रम व्यवस्थापक (Program Manager)

स्थान: ब्लॉक - पेठ, जिल्हा नाशिक

पदांची संख्याः २५ (प्रत्येक गावासाठी १ पद)

अ. क्र.	जिल्हा	ब्लॉक	ग्रामपंचायत	गावाचे नाव	पदांची संख्या
1	नाशिक	ਧੇਠ	आद (ब)	आद खु.	1
2	नाशिक	पेठ	भायगाव	भायगाव	1
3	नाशिक	पेठ	बोरवट	बोरवथ	1
4	नाशिक	पेठ	चोलम्ख	मुर्मुटी	1
5	नाशिक	पेठ	देवगाव	देवगाव	1
6	नाशिक	ਧੇਠ	डोल्हारमाळ	डोल्हारमाळ	1
7	नाशिक	ਧੇਠ	डोनावडे	डोनवडे	1
8	नाशिक	ਧੇਠ	गंगोडबारी	ढाब्याचापाडा	1
9	नाशिक	ਧੇਠ	गंगोडबारी	गंगोडबारी	1
10	नाशिक	ਧੇਠ	गोंदे	गोंदे	1
11	नाशिक	ਧੇਠ	हनुमंतपाडा	हनुमंतपाडा	1
12	नाशिक	ਧੇਠ	करंजली	करंजली	1
13	नाशिक	पेठ	कोहोर	कोहोर	1
14	नाशिक	पेठ	कोपुरली (ब)	फणसपाडा	1
15	नाशिक	ਪੇਠ	कोतांबी	कोतांबी	1
16	नाशिक	ਧੇਠ	निर्गुडे	निर्गुडे करंजली	1
17	नाशिक	ਧੇਠ	पाते	पाते	1
18	नाशिक	ਧੇਠ	रूईपेठा	रूईपेठा	1
19	नाशिक	ਧੇਠ	रूईपेठा	वाघ्याचीबारी	1
20	नाशिक	ਪੇਠ	सावलघाट	सावलघाट	1
21	नाशिक	पेठ	सावलघाट	सांबरेपाडा	1
22	नाशिक	पेठ	सावलघाट	तिलभट	1
23	नाशिक	पेठ	शिंदे	शिंदे	1
24	नाशिक	पेठ	उमरदाहड	उमरदाहड	1
25	नाशिक	पेठ	उस्थळे	उस्थळे	1
	25				

नियुक्तीचा प्रकार: ही एक सल्लागार-आधारित (consultancy-based) पदभरती आहे. पदाचा कालावधी सहा (६) महिन्यांचा असेल. संस्थेच्या गरजा आणि उमेदवाराच्या कामगिरीच्या आधारे कराराचा कालावधी वाढविण्यात येऊ शकतो.

संस्थेची पार्श्वभूमी (ORGANISATION BACKGROUND):

भारत ग्रामीण उपजीविका फाऊंडेशन (Bharat Rural Livelihoods Foundation – BRLF) ही एक स्वायत्त संस्था असून, भारत सरकारच्या ग्रामीण विकास मंत्रालयांतर्गत २०१३ साली केंद्रीय मंत्रिमंडळाच्या निर्णयाद्वारे स्थापन करण्यात आली आहे. भारतातील अत्यंत वंचित व असुरक्षित लोकांच्या जीवनमान आणि उपजीविकेत परिवर्तन घडवून आणण्याच्या दृष्टीने BRLF कार्यरत आहे. शासन, नागरी समाज संस्था (CSOs) आणि लोकसंस्था (People's Institutions) यांच्या सहकार्याने विकास प्रक्रियेत गती निर्माण करणे आणि संस्थात्मक बळकटीकरण हे BRLF चे प्रमुख उद्दिष्ट आहे.

BRLF च्या कार्याचा व्याप्ती खालीलप्रमाणे आहे:

- शासनाच्या विविध कार्यक्रमांमध्ये निधी वाटप आणि प्रत्यक्ष परिणाम यातील तफावत कमी करणे,
- शासनाच्या प्रम्ख ध्वजांकित योजनांच्या अंमलबजावणीत स्धारणा घडविणे,
- नागरी समाज संस्थांना (CSOs) अन्दान आणि तांत्रिक समर्थन प्रवणे,
- समावेशक आणि शाश्वत विकासासाठी बह्उद्देशीय भागीदारी प्रोत्साहित करणे.

BRLF ही देशव्यापी (Pan-India) संस्था असून विशेषतः मध्य भारतीय आदिवासी पट्टा आणि ईशान्य भारतातील आदिवासी भागात कार्य करण्यावर भर देते. गुजरात, राजस्थान, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, तेलंगणा, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, झारखंड, छतीसगड, आसाम आणि मिझोराम या आदिवासी लोकसंख्या अधिक असलेल्या राज्यांमध्ये संस्था सक्रिय आहे.

आपली उद्दिष्टे साध्य करण्यासाठी BRLF ही नेटवर्क-आधारित सहकार्य पद्धती अवलंबते. या मॉडेलमध्ये विविध घटकांचा सहभाग असतो—शासन, खाजगी परोपकार संस्था, कॉपॉरेट सामाजिक दायित्व (CSR) अंतर्गत सार्वजनिक व खाजगी क्षेत्र, नागरी समाज संस्था (CSOs) तसेच समुदाय आधारित संस्था (CBOs/PRIs). या अनोख्या सहकार्य पद्धतीद्वारे ग्रामीण विकास उपक्रमांचे नियोजन आणि विस्तार प्रभावीपणे साध्य होतो.

अधिक माहितीसाठी कृपया संकेतस्थळाला भेट द्या: www.brlf.in

"फोकस्ड डेव्हलपमेंट प्रोजेक्ट (FDP)" – पेठ, नाशिक, महाराष्ट्र

भारत ग्रामीण उपजीविका फाऊंडेशन (BRLF) आणि HDFC परिवर्तन यांच्या संयुक्त विद्यमाने **फोकस्ड डेव्हलपमेंट प्रोजेक्ट (FDP)** हा प्रकल्प नाशिक जिल्ह्यातील पेठ तालुक्यातील २५ गावांमध्ये राबविण्यात येत आहे. तीन वर्षांच्या कालावधीचा हा उपक्रम किमान ३,००० लघ् व सीमांत (आदिवासी) कुटुंबांचे उत्पन्न दुप्पट करण्याचे उद्दिष्ट साध्य करण्यासाठी राबवला जात आहे.

या प्रकल्पाचा मुख्य भर **नैसर्गिक संसाधन व्यवस्थापन (NRM)**, विशेषतः **एकात्मिक पाणलोट व्यवस्थापन (Integrated** Watershed Management) यावर आहे. यामध्ये मृदा व जलसंवर्धन, कृषि उत्पादकता वाढ, सिंचन विकास, शाश्वत शेती व

बागायती पिकांची प्रोत्साहनात्मक वाढ, तसेच समुदाय आधारित संस्थांचे (CBOs) बळकटीकरण अशा विविध हस्तक्षेपांचा समावेश आहे. तसेच, शासनाच्या विविध ध्वजांकित योजनांचा संयोग (convergence) साधून दीर्घकालीन शाश्वतता आणि लवचिकता वाढविण्यावर प्रकल्प भर देतो.

BRLF या प्रकल्पासाठी अनुभवी आणि पात्र **प्रकल्प व्यवस्थापक (Project Manager)** नेमण्यासाठी प्रयत्नशील आहे. प्रकल्पाच्या प्रभावी अंमलबजावणीसाठी तसेच काटेकोर देखरेख व मूल्यांकनासाठी पेठ तालुक्यात समर्पित प्रकल्प कार्यालय स्थापन केले जाणार आहे. प्रकल्प पथक हे BRLF च्या महाराष्ट्र राज्य प्रकल्प व्यवस्थापन घटक (State Project Management Unit – SPMU) यांच्या मार्गदर्शनाखाली कार्य करेल.

2. नोकरीचे वर्णन / जबाबदाऱ्या (JOB DESCRIPTION / RESPONSIBILITIES):

भारत ग्रामीण उपजीविका फाऊंडेशन (BRLF) पेठ, नाशिक, महाराष्ट्र येथील प्रकल्प कार्यालयासाठी उत्साही आणि प्रेरित कम्युनिटी रिसोर्स पर्सन्स (CRPs) शोधत आहे. कम्युनिटी रिसोर्स पर्सनची जबाबदारी खालीलप्रमाणे असेल:

3. मुख्य कर्तव्ये आणि जबाबदाऱ्या (Key Duties and Responsibilities):

- गावात प्रकल्प व्यवस्थापक यांच्या मार्गदर्शनाखाली प्रकल्प सम्दाय साधन व्यक्ती (CRP) म्हणून काम करणे.
- गावपातळीवर ग्रामसभा अथवा पाणलोट समितींच्या बैठकींचे नियोजन करणे.
- गावपातळीवरील स्थानिक संस्थांची क्षमता विकास बांधणी करण्याकरिता, माहिती-शिक्षण व संवाद यातून सामाजिक गतिशीलता स्थापित करणेकरिता साम्हिक सभांचे आयोजन करणे.
- गावपातळीवरील स्थानिक संस्थांची क्षमता बांधणी करिता घेण्यात येणाऱ्या प्रशिक्षण व कार्यशाळा यांचे नियोजना दरम्यान मदत करणे.
- गावातील उत्पादक गटांमध्ये समाविष्ट सदस्यांच्या गृहभेटी व उत्पादक गट बैठकांमधून उपजीविका सक्षमिकरण कार्यक्रमांविषयी जाणीव जागृती करणे.
- प्रकल्पातील लाभार्थींची निकषानुसार निवड करण्याच्या प्रक्रियेत प्रकल्प व्यवस्थापकांना गावस्तरीय अनुभवाच्या आधारे मदत व सहाय्य करणे.
- गावस्थरावरील संस्था व गटाचे कामकाज आणि दस्ताएवजीकरन योग्य प्रकारे होत असल्याची खातरजमा करणे.
- प्रकल्पातील जलसंधारनांच्या कामावर देखरेख करणे व गावातील पूर्ण झालेल्या कामांची मोजमाप घेन्याकरिता मदत करणे.
- प्रकल्प अभियंत्यांना प्रकल्पातील कामाची आखाणी करणे, कामांवर देखरेख, मोजमाप पुस्तिका आणि संबंधित कामाचे दस्ताएवजीकरनासाठी मदत करणे.
- गावपातळीवर राबविण्यात येणाऱ्या कृषी विषयक केलेल्या विविध तांत्रिक घटकांचे लोक अनुकरण करतात किंवा नाही,
 तसेच पाणी व्यवस्थापनाबाबत किंवा शेती उत्पादन तांत्रिक पद्ध्तीचा वापर करतात अथवा नाही याचा पाठपुरावा करणे.
- गावातील प्रकल्पा अंतर्गत लोकसहभाग जमा करण्याकरिता मदत करणे.
- स्व:क्षमता वर्धनासाठी बाहेरगावी प्रशिक्षण व अभ्यास दौऱ्यासाठी जाण्याची तयारी असावी.
- गाव स्तरावरील योग्य त्या लाभार्थींना शासकीय योजनाचा लाभ मिळून देण्याकरिता तालुका, जिल्हा स्थरावरील कार्यालयात जाण्याची तयारी असावी.
- निवडलेल्या कुटुंबाना अन्य शासकीय योजनांचा लाभ मिळण्यासाठी माहिती देणे व त्याच्या नोंदी ठेवणे.

- प्रकल्प कालावधीत गावात शासकीय यंत्रणांमार्फत काही उपक्रमांचे आयोजन होत असेल तर त्याची माहिती वेळेत
 प्रकल्प व्यवस्थापकांना देणे.
- गाव स्तरावरील संबधित गटांच्या सदस्यांनी जास्तीच्या संख्येने उपस्थित राहण्यासाठी त्यांना वेळेत माहिती व पूर्व सूचना देणे.
- अँड्रॉइड फोन चा वापर दैनंदिन करावा लागेल.
- प्रकल्पाच्या अनुषंगाने गावपातळीवरील नोंदी व दस्तावेजीकरण करणे, व आढावा बैठकीला उपस्थित राहून त्याची मांडणी करणे

4. शैक्षणिक पात्रता, अनुभव आणि कौशल्ये (QUALIFICATIONS, EXPERIENCE AND COMPETENCIES):

- किमान १२वी उत्तीर्ण किंवा सामाजिक कार्य, ग्रामीण विकास किंवा संबंधित क्षेत्रातील पदवीधर.
- ग्रामीण विकास, पाणलोट कार्यक्रम किंवा सम्दाय आधारित संस्थांसोबत किमान २ वर्षांचा कार्यअन्भव.

कौशल्ये आणि क्षमता (Skills and Competencies):

- ग्रामीण भारतातील, विशेषतः आदिवासी व वंचित सम्दायांमधील विषयक म्द्द्यांची सखोल समज.
- समन्वय, प्रशिक्षण, आणि क्षमता-विकास (Capacity Building) यातील उत्तम कौशल्य.
- उत्कृष्ट विश्लेषण क्षमता, लेखन कौशल्य आणि संवाद कौशल्य.
- विविध पथकांसोबत तसेच बह्-हितधारक (Multi-Stakeholder) वातावरणात कार्य करण्याची क्षमता.
- तळागाळातील लैंगिक समतोल, सम्दाय सक्षमीकरण आणि सामाजिक परिवर्तनाबद्दल उच्च आवड.
- उमेदवाराकडे स्वतःचा स्मार्टफोन, तसेच दोन चाकी वाहन आणि ड्रायव्हिंग लायसन्स असणे आवश्यक.

5. मानधन (COMPENSATION OFFERED):

या पदासाठी मासिक मानधन **रू. ९,०००/-** पर्यंत (प्रवास व संवाद भता समाविष्ट) दिले जाईल. निवड झालेल्या उमेदवाराचे अंतिम मानधन त्यांची पात्रता, अन्भव आणि पूर्वीच्या वेतनमानाशी स्संगत असेल.

- 6. वयोमर्यादा (Age Limit): कमाल वयोमर्यादा: ४० वर्षे
- 7. **भाषा**: मराठी भाषेचे वाचन, लेखन आणि बोलणे याचे उत्तम ज्ञान आवश्यक. इंग्रजी तसेच स्थानिक बोली भाषांचे ज्ञान असल्यास प्राधान्य दिले जाईल.

स्थानिक उमेदवारांना प्राधान्य.

8. अर्ज प्रक्रिया (APPLICATION PROCESS):

या पदासाठी इच्छुक आणि पात्र उमेदवारांनी दिलेल्या **लिंकद्वारे (<u>Link</u>) ऑनलाईन अर्ज** करावा. अर्जांची छाननी *रोलिंग बेसिस* वर केली जाईल आणि पद भरले जाईपर्यंत प्रक्रिया सुरू राहील. अर्ज लवकर सादर करण्यास प्रोत्साहन देण्यात येते. अंतिम अर्जाची तारीख: **१५ डिसेंबर २०२५.**

BRLF ही समता आणि समान संधी देणारी संस्था आहे. धार्मिक श्रद्धा, सामाजिक स्थिती, जात, अपंगत्व किंवा लिंग यांच्या आधारावर कोणताही भेदभाव केला जात नाही. महिला उमेदवारांना अर्ज करण्यास विशेष प्रोत्साहन.